
DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-234

L'anno 2023 il giorno 27 del mese di Giugno il sottoscritto Chiara Tartaglia, direttore della 
Direzione Ocean Race , ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  VIGILANZA  ANTINCENDIO  DA 
EFFETTUARSI DAL 24 GIUGNO AL 2 LUGLIO PRESSO L’OCEAN LIVE PARK PER 
THE OCEAN RACE GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 
LETT A DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA  L. 30 
DICEMBRE 2018,  N.  145 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI  € 62.969,00 (ESENTI 
IVA) - CIG. 9926856CB5 – CUP B39I22002860001

Adottata il 27/06/2023
Esecutiva dal 27/06/2023

27/06/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT E THE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-234

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO DA 
EFFETTUARSI DAL 24 GIUGNO AL 2 LUGLIO PRESSO L’OCEAN LIVE PARK PER THE 
OCEAN RACE GENOVA THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A 
DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016 E DEL COMMA 130 DELL'ART. 1 DELLA L. 30 DICEMBRE 
2018, N. 145 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 62.969,00 (ESENTI IVA) - CIG. 
9926856CB5 – CUP B39I22002860001

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, ed in particolare gli artt. 32, 
comma 2, e 36, nella pare in cui disciplinano la stipulazione di contratti sottosoglia;

− le Linee Guida Anac, n. 4, recanti “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-
porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e ge-
stione degli elenchi di operatori economici”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. 
decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

− il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

− le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-
mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-
tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

−  con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a con-
dizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il Genoa 
Destination Partner Agreement (GDPA);

− il  Comune  di  Genova ha firmato  i  due  contratti  Genoa Destination  Partner  Agreement  
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

− dal 24 giugno al 2 luglio 2023 presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) sarà in-
stallato l’Ocean Live Park, quale villaggio finale della The Ocean Race 2022-23, nel quale 
saranno presenti attività diversificate;

Considerato che per l’evento in oggetto, trattandosi di mostra ed eventi, aperti al pubblico, di su-
perficie maggiore di 10.000 mq, dalla Direzione è stato richiesto al locale Comando dei Vigili del 
Fuoco il prescritto servizio di vigilanza antincendio, ai sensi del D.M. 261 del 22/02/1996;

Considerato altresì che in sede di Comitato per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica, svoltosi in data 14 
giugno 2023, viste le caratteristiche dell’evento, è stato chiesto richiesto l’impiego di uomini e mez-
zi, dei VVF, confermati nell’ambito del sopralluogo congiunto svoltosi in cantiere alla presenza dei 
VVF, articolati come segue:

- 24/06: n°17 vigili del fuoco 

- 25/06 al 2/07: n°16 vigili del fuoco

- 2 mezzi antincendio per tutta la durata della manifestazione

Ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento del servizio di vigilanza antincendio al Co-
mando VV.F. GENOVA da svolgersi dal 24 giugno al 2 luglio 2023 presso il Villaggio Ocean Live 
Park;

Considerato che il Comando VV.F. GENOVA Via A. Albertazzi,2 ha presentato il seguente pre-
ventivo, di importo complessivo pari a 62.969,00 (Prot__22-06-2023_0283257_E):

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto di affidare il servizio de quo al Comando VV.F. GENOVA Via A. Albertazzi, 2 
per l’importo complessivo di €. 62.969,00; 

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 9926856CB5

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Viazzi Alessandra che attesta la regola-
rità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, 
fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art.  36 comma 2, lettera a del D.Lgs. 50/2016 e dal comma 130 del-
l'art. 1 della L. 30 dicembre 2018, n. 145, il servizio di vigilanza antincendio da svolgersi dal 24 
giugno al 2 luglio 2023 presso il Villaggio Ocean Live Park al Comando VV.F. GENOVA du-
rante la manifestazione The Ocean Race Genova The Grand Finale per l’importo complessivo di 
€ 62.969,00 come da offerta economica conservata agli atti (Prot__22-06-2023_0283257_E);

    

2. di impegnare l’importo totale di € 62.969,00 (non soggetto ad IVA quale trasferimento tra Am-
ministrazioni) in ambito istituzionale, al Capitolo 52832 *Acquisizione servizi diversi finalizza-
ti – Ocean Race – C.d.C. 1580.629 - P.d.C. 1.3.2.99.999 – del bilancio 2023 previa riduzione 
per il medesimo importo dell’impegno 2023/8768 collegato all’accertamento 2023/1724 (MIMP 
2023/8768.17) assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-27a favore del  Co-
mando VV.F. GENOVA (Benf. 42432) (IMP 2023/11332); 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di demandare alla Direzione The Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al punto 
2 emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente all’ac-
certamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4. di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

5. di revocare l’affidamento di cui al punto 1) nel caso in cui, in seguito alle verifiche di compe-
tenza, i soggetti aggiudicatari non si dimostrino in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del 
d.lgs. n. 50 del 2016;

6. di dispensare, per i motivi di cui in narrativa, le imprese aggiudicatrici dalla prestazione della 
garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.;

7. di non fare applicazione, per i motivi di cui in narrativa, del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.lgs. 50 del 2016 per la stipula dei relativi contratti;

IL DIRIGENTE
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-234
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO DA EFFETTUARSI DAL 24 
GIUGNO AL 2 LUGLIO PRESSO L’OCEAN LIVE PARK PER THE OCEAN RACE GENOVA 
THE GRAND FINALE AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT A DEL D.LGS. N. 50 DEL 
2016  E  DEL  COMMA  130  DELL'ART.  1  DELLA  L.  30  DICEMBRE  2018,  N.  145  PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  €  62.969,00  (ESENTI  IVA)  -  CIG.  9926856CB5  –  CUP 
B39I22002860001

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Page 1

COMUNE DI GENOVA

21/06/2023

PIAZZALE KENNEDY

THE OCEAN RACE GENOVA GRAN FINALE

ENTE RICHIEDENTE:

N.FAX:

DATA RICHIESTA:

LUOGO:

MANIFESTAZIONE:

24 / 26 / 27 / 28 / 29

 2

 1

25 / 30

GIU - 2023

LUG - 2023

LUG - 2023

GIU - 2023

10:00

10:00

10:00

10:00

22:00

20:00

23:00

23:00

Giorno Mese
Anno

Dalle
 Ore

All
e

Direttivo

Direttivo

C.R./C.S.

Vigile

Autovettura

Autofurgone e Pullman
(14 posti)

Autopompaserbatoio tipo
piccolo o Autobotte

 33,00

 33,00

 25,00

 23,00

 7,00

 10,00

 55,00

1

2

9

6

2

1

2

105

13

118

118

118

118

118

 3.465,00

 858,00

 26.550,00

 16.284,00

 1.652,00

 1.180,00

 12.980,00

 Qualifica /
Tipo Mezz

€/h.    N.
Unità

  N.
Ore Totale

 62.969,00

Comando VV.F. GENOVA
Via A. Albertazzi,2 - Tel. 01024411 - Fax 010252528 - E-Mail: comando.genova@vigilfuoco.it

Il presente preventivo sostituisce eventuali preventivi precedenti per lo stesso servizio.

Ministero dell'Interno
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE

SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO
PREVENTIVO DI SPESA

N. 111/ 2023 Richiesto il: 21/06/2023 Prot. N°________________  Del _________________

Importo Servizi (€):

 0,00Imposta Bollo (€):

 62.969,00Totale Preventivo (€):

 0,00Importo Pagato (€):

 62.969,00Saldo (€):

E-MAIL:

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
2
5
7
.
E



Page 2

IN ALTERNATIVA AL BOLLETTINO POSTALE IL PAGAMENTO POTRA' ESSERE EFFETTUATO CON
BONIFICO BANCARIO.
CODICE IBAN: IT-41-O-07601-01400-000000007161
Le ore totali sono comprensive del Tempo di Controllo Preventivo: 30 minuti e del Tempo di Ispezione Finale:
30 minuti.

Note al Preventivo:

MODALITA' DI PAGAMENTO

Versamento da effettuarsi su C/C Postale n.: 7161

Intestato a: TESORERIA PROV/LE DELLO STATO DI GENOVA

Causale: SERVIZI DI VIGILANZA RELATIVI AL PREVENTIVO N.: 111 / 2023 DEL 21/06/2023

oppure bonifico bancario su IBAN n.: 

IT41O0760101400000000007161

Al fine velocizzare l’iter della pratica e la organizzazione del servizio richiesto, si raccomanda la
trasmissione della ricevuta di pagamento a questo Ufficio tramite fax o posta elettronica.

Ufficio Servizi a Pagamento - Vigilanze - Tel. 010/2441313 - Fax             - E-Mail: vigilanza.genova@vigilfuoco.it

GENOVA, lì 21/06/2023

 IL COMANDANTE
ING. FRANCESCO ORRU'

oppure tramite sistema pagoPA se così previsto dal Comando

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
2
2
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
2
8
3
2
5
7
.
E


